
H O T Ă R Î R E
cu privire la unele instituţii subordonate

Ministerului Tineretului şi Sportului
 

nr. 206  din  24.03.2014
 

Monitorul Oficial nr.72-77/229 din 28.03.2014

 
* * *

În temeiul Legii nr.98 din 4 mai 2012 privind administraţia publică centrală de specialitate” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537) şi în scopul stabilirii unor garanţii 
pentru buna desfăşurare a activităţii Ministerului Tineretului şi Sportului şi a instituţiilor din subordinea 
acestuia, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se dizolvă Contabilitatea centralizată a Ministerului Tineretului şi Sportului, instituţie din 

subordinea acestuia.
2. Ministerul Tineretului şi Sportului va întreprinde toate măsurile necesare pentru dizolvarea 

Contabilităţii centralizate, în conformitate cu legislaţia în vigoare.
3. Se creează Şcoala sportivă de lupte, s. Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti, instituţie publică în 

subordinea Ministerului Tineretului şi Sportului.
4. Hotărîrea Guvernului nr.766 din 26 noiembrie 2009 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Tineretului şi Sportului, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.173, art.848) se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1) la pct.2 din hotărîre, sintagma “36 unităţi” se substituie cu sintagma “42 unităţi”;
2) la anexa nr.1 pct.8, subpct.4) va avea următorul cuprins:
“4) să înainteze Guvernului propuneri privind constituirea, reorganizarea sau dizolvarea instituţiilor 

din subordine, în modul stabilit de lege”;
3) anexa nr.2 va avea următorul cuprins:
 
 

“Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

STRUCTURA
aparatului central al Ministerului Tineretului şi Sportului

 
Conducerea
Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu)
Direcţia tineret
Direcţia sport
Direcţia financiară
Direcţia juridică
Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor
Serviciul resurse umane
Serviciul audit intern

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/15012
https://moldlex.md/lexact/15012


Serviciul e-transformare
Serviciul informare şi comunicare cu mass-media
Serviciul relaţii internaţionale
Serviciul secretariat”;
4) la anexa nr.3:
poziţia “Contabilitatea centralizată” se exclude;
poziţia “Şcoala sportivă specializată republicană de lupte” se completează cu sintagma “Andrei 

Doga”;
se completează cu poziţia “Şcoala sportivă de lupte, s. Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti”.
5. Acoperirea cheltuielilor pentru punerea în aplicare a prezentei hotărîri se va efectua în limita 

unităţilor de personal şi a cheltuielilor de retribuire a muncii stabilite Ministerului Tineretului şi Sportului.
6. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Tineretului şi 

Sportului.
 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ
 
Contrasemnează:
Ministrul tineretului şi sportului Octavian Bodişteanu
Ministrul finanţelor Anatol Arapu
 
Chişinău, 24 martie 2014.
Nr.206.
 


